
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 530 DE 14 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/701213
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “GALERIA 
MUSICAL ON LINE”, referente à IN 179/2021 - FCP, Fiscal Titular o ser-
vidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, 
Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal 
Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 680971
PORTARIA Nº 531 DE 14 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/701159
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “REENCON-
TRO DIGITAL DA MUSICA PARAENSE”, referente à IN 180/2021 - FCP, Fis-
cal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 680975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: Protocolo: 676134 Publicado no D.O.E. 
N° 34.629 em 06/07/2021
Onde se lê: [...] Objeto: PROJETO “ARTE POP EM SONS DIGITAIS” no qual 
os artistas: [...]
Leia-se: [...] Objeto: PROJETO “ESTALOS DE SÃO JOÃO” no qual os ar-
tistas: [...]
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680986

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 007/2019
Processo: 2019/49996
Objeto: Prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por mais 12 
(Doze) meses, a contar de 08/07/2021, manutenção do valor já praticado 
no contrato anterior, conforme Decreto Estadual nº 367/2019
Vigência: 08/07/2021 à 08/07/2022
Valor Global Estimado: R$ 41.999,20
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: M.S.R TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA – 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.531.528/0001-12
Data de Assinatura: 08/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680977

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 180/2021
PAE: 2021/ 701159
Objeto: PROJETO “REENCONTRO DIGITAL DA MUSICA PARAENSE”, no qual 
os artistas: SAMY LOURINHO, CHYCO SALES, CAROL ALVES, THIAGO RO-
BSON, TONNY BRASIL, BANDA THE MORO, HENRIQUE E GABRIEL, HUGO 
SANTOS, DANIEL DO ACORDEON, FORRÓ DO BACANA, O PEQUENO PRIN-
CIPE, FLOR DA AMAZONIA, TRIBO KAWAHIVA e GRUPO FRUTOS DO PARA, 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
23/07/2021, no horário de 09h às 22h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: No Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e 
conforme o Parecer Jurídico nº 265/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00193; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁSHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 180/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 180/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680974
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 179/2021
PAE: 2021/ 701213
Objeto: PROJETO “GALERIA MUSICAL ON LINE”, no qual os artistas: CAN-
TOR EVERTON MC, CANTORA ANNDREA MILEO, CANTOR ALBERTO MORE-
NO, CANTORA LINDA NIL, CANTORA LILIAN TUFÃO, BANDA XEIRO VER-
DE, BANDA CAMAROTE VIP, CANTOR THIAGO COSTA, GRUPO SAMBLOCO, 
CANTORA KAROL DIVA, BANDA PLAY 7, COMPANHIA FOLCLÓRICA ENCAN-
TOS DO CURIÓ, GRUPO PARAFOLCÓRICO VAIANGA, GRUPO ENCANTOS 
DO SOL e GRUPO PARAFOLCLÓRICO PARANANIN, que se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 23/07/2021, no horário 
de 09h às 00h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: No Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e 
conforme o Parecer Jurídico nº 271/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00194; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 179/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 179/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 15/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 489 de 13 Julho de 2021. 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de 
suas atribuições legais e conforme Proc. nº 2021/766545/SECOM.
RESOLVE: 
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), 
que se deslocará para o município de Salinópolis, nos dias 15 a 
17 de Julho de 2021, para produção de conteúdo e cobertura nas
redes sociais do governo do Pará. 
NOME: Ana Carla Lima da Conceição 
MATRÍCULA: 6402893 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Suely das Graças Ferreira Neves de Lima 
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


